

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Chung kết giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49
Vì hòa bình năm 2024 chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô
(10/10/1954 - 10/10/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thành phố Hà Nội về kế hoạch hoạt động thể dục thể thao phong trào thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND thành phố Hà Nội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giải chạy Báo Hànộimới là một hoạt động thể dục thể thao truyền thống tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước chào mừng 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024), 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), 67 năm Ngày Báo Hànộimới hằng ngày ra số đầu (24/10/1957-24/10/2024).

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao nâng cao thể chất, tinh thần, phòng, chống bệnh tật; động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”. Thông qua việc tổ chức giải chạy truyền thống hằng năm, hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao trong các tầng lớp Nhân dân, nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị, giao lưu học hỏi kinh nghiệm với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, từ Thành phố đến cơ sở về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao nâng cao chất lượng sống, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- 100% quận, huyện, thị xã tuyển chọn vận động viên (VĐV) tập luyện và thành lập đội tuyển tham gia giải cấp Thành phố.

- Động viên, thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia. Công tác tổ chức giải đạt chất lượng, hiệu quả, đảm bảo tuyệt đối về công tác an ninh trật tự và an toàn xã hội trong quá trình tổ chức. Huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa trong công tác tổ chức giải.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: ngày 29/9/2024 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu và tổ chức chạy xung quanh hồ Hoàn Kiếm.

3. Thành phần

- Đoàn vận động viên đại diện các đơn vị quận, huyện, thị xã (30 đơn vị), các trường Đại học, Cao đẳng (20 đơn vị), Đại sứ quán các nước và các tổ chức Quốc tế tại Hà Nội (23 đơn vị), các tỉnh thành, ngành (dự kiến 62 đơn vị) tham dự giải.

- Quy mô lực lượng ước đạt 135 đơn vị tham dự, khoảng 3.500 – 4000 vận động viên (trong đó 1.500 vận động viên thi đấu chính thức và khoảng 2.000 – 2.500 vận động viên tham gia chạy hưởng ứng).

4. Chương trình Chung kết Giải chạy

Chương trình Chung kết Giải chạy được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV-Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội tiếp sóng.

- Chương trình biểu diễn thể thao chào mừng.

- Chào cờ (quân nhạc).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội phát biểu khai mạc.

- Lãnh đạo Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Thành phố đọc Thông điệp Hòa bình

- Ban Tổ chức giải trao Giấy chứng nhận cho các nhà tài trợ

- Ban Tổ chức trao tiền ủng hộ cho Quỹ vì người nghèo Thành phố

- Trao lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải.

- Mời đại biểu và các lực lượng lên ký cờ hòa bình.

- Tổ chức chạy hưởng ứng: khoảng 2.000 đến 2.500 người (chạy 01 vòng hồ Hoàn Kiếm là 1,7km)

- Chương trình thi đấu 12 nội dung truyền thống của giải (dự kiến 1.500 vận động viên) gồm các đối tượng học sinh, sinh viên, cán bộ, công nhân, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, người nước ngoài, vận động viên chuyên nghiệp theo Điều lệ Chung kết Giải chạy (được ban hành sau).

5. Công tác thông tin, truyền thông của giải

- Trang trí pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cổng chào tại địa điểm tổ chức, điểm xuất phát, đích. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954-10/10/2024; “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đất nước và Thủ đô.

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm của Báo Hànộimới trước, trong và sau Giải.

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí và phương tiện thông tin của hơn 40 cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương và địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa truyền thống 49 năm Giải chạy Báo Hànộimới - Vì hòa bình.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Thành phố thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động của Giải chạy cấp Thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan báo chí, truyền hình Thành phố có kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí trung ương tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tháng 6/2024 đến hết tháng 10/2024.

- Thẩm định nội dung khẩu hiệu tuyên truyền và các ấn phẩm liên quan phục vụ công tác tổ chức giải.

2. Đề nghị Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội

Chỉ đạo các Đảng ủy trực thuộc định hướng, động viên và tạo điều kiện cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố Hà Nội tích cực tham gia Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực. chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức, thực hiện Kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và chỉ đạo tổ chức Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình cấp Thành phố;

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng và ban hành Điều lệ Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024.

- Chịu trách nhiệm dự thảo Thư mời gửi các đơn vị tỉnh, thành, ngành tham dự Giải, trình UBND Thành phố theo quy định.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm tổ chức, âm thanh, bàn ghế, bục, biển

đoàn, đoàn quân nhạc, cờ, hoa, huy chương, đội ngũ cầm biển, bê cờ hoa, bồi dưỡng giám sát, trọng tài, thư ký và các lực lượng chuyên môn tham gia phục vụ Giải, các tiết mục biểu diễn thể thao chào mừng Giải.

- Tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký thi đấu, tiến hành kiểm tra hồ sơ nhân sự vận động viên các đoàn tham dự Giải.

- Phối hợp Báo Hà Nội mới nhận và chịu trách nhiệm gửi giấy mời, áo, mũ, phù hiệu xe ô tô ưu tiên tới đại biểu các tỉnh, thành, ngành và các quận, huyện, thị xã tham dự Giải và Ban Tổ chức.

- Chịu trách nhiệm xác nhận và đón tiếp, bố trí chỗ ngồi đại biểu nước ngoài, Trung ương và Thành phố đảm bảo chu đáo, trang trọng.

- Chuẩn bị trang thiết bị, dụng cụ chuyên môn, vạch xuất phát, vạch đích, bố trí, lựa chọn đội ngũ trọng tài, thư ký, lực lượng chuyên môn điều hành về công tác chuyên môn.

- Chịu trách nhiệm thực hiện điều hành Lễ khai mạc và các nội dung thi đấu Giải.

- Chủ trì, phối hợp với Báo Hà Nội mới tổng hợp công tác chuẩn bị tổ chức giải (về cơ sở vật chất, các điều kiện chuyên môn, công tác xã hội hóa và tỷ lệ cơ cấu giải thưởng, số lượng đơn vị, vận động viên tham dự...), báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố trước ngày 25/9/2024.

- Bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được phân công và chi tiền thưởng cho các cá nhân đạt thứ hạng Nhất, Nhì, Ba các nội dung theo Điều lệ Chung kết Giải chạy. Mức thưởng theo quy định tại Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

4. Báo Hà Nội mới

- Là cơ quan đồng chủ trì thực hiện, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tổ chức Chung kết Giải chạy và công tác truyền thông phục vụ tổ chức Chung kết Giải chạy.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các Sở, ngành liên quan ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức giải.

- Chịu trách nhiệm kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, đơn vị tài trợ kinh phí tổ chức Chung kết Giải chạy.

- Chuẩn bị kỷ niệm chương, sân khấu, màn hình Led; số đeo vận động viên hoặc số đeo bis và hệ thống máy ghi nhận kết quả thành tích vận động viên tham dự giải phục vụ tổ chức Giải.

- Chuẩn bị trang phục cho đại biểu Trung ương, Thành phố, các quận, huyện, thị xã, các trường Cao đẳng, Đại học, các tỉnh, thành, ngành tham dự Giải và chuyên về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Quản lý Thể dục thể thao) để gửi đến các đại biểu theo nhiệm vụ được phân công.

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, maket và các ấn phẩm liên quan phục vụ công tác tổ chức giải gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định theo quy định.

- Chịu trách nhiệm in giấy mời, phù hiệu xe ưu tiên, các ấn phẩm liên quan phục vụ công tác tổ chức giải.

- Chịu trách nhiệm gửi giấy mời đến đại biểu là Lãnh đạo Trung ương, Lãnh đạo thành phố Hà Nội và thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám hiệu các trường Cao đẳng, Đại học, Trung học chuyên nghiệp; Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp đại biểu Trung ương, thành phố Hà Nội và các đại biểu tỉnh, Thành phố, ngành đến dự Chung kết Giải chạy.

- Chịu trách nhiệm làm việc với Công ty Điện lực Hoàn Kiếm bố trí nguồn điện ưu tiên phục vụ Giải chạy từ 15h30 ngày 27/9 đến 12h00 ngày 29/9/2024;

- Chịu trách nhiệm làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện tường thuật trực tiếp Giải chạy trên sóng VTV, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội tiếp sóng chương trình và chuẩn bị MC dẫn chương trình Chung kết Giải chạy.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo Thành phố, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

- Chịu trách nhiệm xây dựng maket trang trí pano, băng rôn, công xuất phát, công đích sau khi tiếp thu ý kiến thẩm định của ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Thực hiện xin phép quảng bá các nhãn hiệu nhà tài trợ (nếu có) tại khu vực tổ chức giải và xung quanh hồ Hoàn Kiếm theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí lực lượng lễ tân đón tiếp đại biểu chu đáo, trang trọng.

- Tổng hợp nguồn kinh phí xã hội hóa cho Chung kết Giải chạy, xây dựng dự toán phân bổ kinh phí chi tiền giải thưởng cá nhân, đồng đội, toàn đoàn cho các nội dung thi đấu theo Điều lệ và kinh phí hỗ trợ đoàn vận động viên các tỉnh, thành, ngành tham dự giải và các hạng mục khác (từ nguồn xã hội hóa), báo cáo UBND Thành phố trước ngày 25/9/2024.

5. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Hà Nội

- Thay mặt Ban tổ chức Giải chạy gửi thư mời Đại sứ quán các nước và các vận động viên là người nước ngoài đang học tập, công tác tại Hà Nội tham dự giải chạy (Số lượng khoảng 200-250 vận động viên). Đồng thời, chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ các vận động viên người nước ngoài đăng ký tham gia Giải chạy theo quy định của Điều lệ.

- Chuẩn bị “Thông điệp vì hòa bình năm 2024” và phát biểu tại Lễ khai mạc Chung kết Giải chạy.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị cờ, bút ký phục vụ đại biểu ký Cờ Hòa bình và bố trí cán bộ phiên dịch thực hiện phiên dịch trực tiếp phần tiếng Anh tại Lễ khai mạc Chung kết Giải chạy.

6. Công an thành phố Hà Nội

Chỉ đạo lực lượng công an các địa phương, đơn vị trực thuộc xây dựng phương án, bố trí lực lượng và tổ chức thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy công tác, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Giải chạy cấp Thành phố.

7. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Ban Tổ chức giải, Công an Thành phố xây dựng phương án phân luồng giao thông đảm bảo tuyệt đối về an ninh trật tự, an toàn xã hội và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí khu vực trông giữ xe trong quá trình tổ chức giải chạy cấp Thành phố.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các trường trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố và Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tham gia Giải chạy cho đối tượng là học sinh.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí đủ số lượng nhà vệ sinh lưu động đảm bảo công tác vệ sinh đường phố xanh, sạch, đẹp xung quanh địa điểm tổ chức Chung kết giải chạy cấp Thành phố. Chỉ đạo thực hiện vệ sinh toàn bộ khu vực sân khấu, vườn hoa Đền Bà Kiệu, xung quanh hồ Hoàn Kiếm trước 05h30, ngày 29/9/2024 (Chủ nhật).

10. Sở Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thực hiện thanh quyết toán đúng quy định pháp luật hiện hành.

11. Sở Y tế

- Cử cán bộ, bố trí phương tiện y tế trực, cấp cứu phục vụ giải chạy các cấp. Chỉ đạo Trung tâm cấp cứu 115 xây dựng phương án y tế, đủ cơ số xe và bố trí lái y tế, bác sĩ, y tá tham gia hỗ trợ Ban Tổ chức phục vụ các đoàn vận động viên trong trường hợp xảy ra chấn thương hoặc cấp cứu trong quá trình tổ chức Chung kết giải chạy các cấp (trong đó bố trí 01 lái y tế tại điểm về đích của các vận động viên trong ngày tổ chức Chung kết giải chạy cấp Thành phố).

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Trung ương và Thành phố.

12. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ)

Chủ trì, hướng dẫn Sở Văn hóa và Thể thao và Báo Hà Nội mới tổng hợp, đề xuất UBND thành phố Hà Nội khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong tham gia giải chạy.

13. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao và Báo Hà Nội mới đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu quốc tế.

- Chịu trách nhiệm dịch bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố tại Lễ khai mạc Chung kết giải chạy.

14. Đề nghị Hội Thể thao Đại học Hà Nội

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao gửi Điều lệ giải tới các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, hướng dẫn, đôn đốc các trường chuẩn bị lực lượng tham gia giải chạy cấp Thành phố theo kế hoạch.

15. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội, Công ty Điện lực quận Hoàn Kiếm

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ưu tiên phục vụ Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024 từ 15h30 ngày 27/9 đến 12h00 ngày 29/9/2024 tại các khu vực: vườn hoa Đền Bà Kiệu, Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phố Bảo Khánh, khách sạn Apricot, số 1 Bà Triệu và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ việc đấu nối nguồn điện.

16. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị

- Đưa tin kịp thời trước, trong và sau khi tổ chức Chung kết giải chạy.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng kế hoạch tiếp sóng tường thuật và ghi hình Chung kết giải chạy cấp Thành phố phục vụ cho các hoạt động chung của Thành phố.

17. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

Vận động các Đoàn viên, Hội viên, Nhân dân tham gia chạy hưởng ứng tại Chung kết giải chạy Báo Hà Nội mới năm 2024.

18. UBND quận Hoàn Kiếm

Chịu trách nhiệm huy động 1.500 người thuộc các tầng lớp Nhân dân từ các phường, cơ quan trên địa bàn quận tham gia chạy hưởng ứng Chung kết giải chạy cấp Thành phố tại khu vực vườn hoa Đền Bà Kiệu và xung quanh hồ Hoàn Kiếm vào sáng Chủ nhật, ngày 29/9/2024.

19. UBND các quận, huyện, thị xã

- Chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức Chung kết giải chạy tại cơ sở, hoàn thành *trước ngày 20/9/2024*.

- Bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương, tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội hóa tổ chức Chung kết giải chạy, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu Chung kết Giải chạy Báo Hà Nội mới lần thứ 49 - Vì hòa bình năm 2024 cấp Thành phố.

- Báo cáo kết quả tổ chức phát động và thi đấu giải chạy cấp cơ sở gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 25/9/2024* để tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kết quả thực hiện gửi Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TT & DL;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- UBMTTQTP và các đoàn thể TP;
- Tổng cục TDTT Bộ VH TT & DL;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, các PCVP;
phòng: KGVX, TH, TTTTĐTTP;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thu Hà